南方监能安全〔2021〕153号

转发国家发展改革委办公厅 国家能源局综合司关于进一步加强电力安全风险分级管控
和隐患排查治理工作的通知
全国电力安全生产委员会广东、广西、海南有关成员单位，各电力企业：

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示精神，进一步强化电力安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设，科学、规范开展电力安全风险分级管控和隐患排查治理工作，国家发展和改革委员会、国家能源局印发了《关于进一步加强电力安全风险分级管控和隐患排查治理工作的通知》（发改办能源〔2021〕641号，以下简称《通知》），现将《通知》转发给你们，并提出以下要求，请一并贯彻落实。

一、进一步压实双重预防机制工作责任
各电力企业要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，切实落实国家能源局有关部署安排，按照《通知》要求，真抓实干，认真做好安全风险分级管控和隐患排查治理工作。一要压实责任、统筹部署，各级领导干部要提高政治站位，增强使命担当，亲力亲为，结合新修订的《安全生产法》规定，做到风险管控隐患查治工作有制度、有部署、有措施、有成效。二要踏石留印、抓铁有痕，采取督办、考核、处罚、整顿、约谈等多种措施，严肃追责问责，将风险管控隐患查治工作落到实处、抓出实效，拧紧“从根本上消除事故隐患”的责任链条，确保南方区域电力安全生产形势平稳。

二、进一步明确风险隐患分级分类标准
各电力企业要围绕事故致因理论，深刻认识安全管理就是风险管理的基本内涵，秉持“四个安全”理念，强化企业内部电力安全风险隐患分类分级管控。在电力安全风险管控“季会周报”机制中，要科学合理评估风险造成危害的可能性，在此基础上，切实做好风险隐患分类分级标准化、规范化整治。
    （一）分类标准及范围

电力安全风险根据风险产生的原因，分为电网安全风险、人身安全风险、设备设施安全风险。电力安全隐患参照《电力安全隐患监督管理暂行规定》（电监安全〔2013〕5号），分为电力安全事故隐患、人身安全隐患（含电力生产、电力建设）、设备设施事故隐患和其他事故隐患（含大坝安全隐患、安全管理隐患）。

（二）分级规则

安全风险分为特别重大、重大、较大、一般和较小五级。对于特别重大、重大、较大、一般电网安全风险，对照《电力安全事故应急处置和调查处理条例》（国务院令第599号）等级划分，导致电力安全事件的为较小级别风险；对于人身安全风险（含电力生产、电力建设）、设备设施安全风险，对应《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）等级划分标准，其中，一般以下人身安全或设备安全事故风险为较小级别。
安全隐患依据可能直接造成的最严重后果，分为特别重大、重大、较大、一般和较小五级，其划分标准与风险导致后果的分级一致。

三、进一步强化风险隐患全过程闭环整治
各电力企业一要加强风险研判，重在预防，结合本单位实际，突出重点，紧盯事故多发易发的重点部位、重要设备和薄弱环节，强化危险点辨识、预防控制措施和反事故措施计划落实，全面整治安全生产存在的突出问题和薄弱环节。二要持续做好电力安全隐患排查治理，抓紧补短板、堵漏洞、强弱项，重点加强对可能影响人民群众生命安全的重点区域、关键部位的整治，尤其是密集通道、人身伤亡事故、输变电设备、水电大坝、灰场灰库，要全面彻底排查消除安全隐患。三要坚持以“钉钉子”的精神抓落实抓闭环，加大控制措施落实力度，要将风险管控、隐患排查、闭环整改、事故预防贯穿安全生产工作全过程，采取有效措施彻底整治隐患，形成安全隐患排查、整改、消除的闭环管理长效机制。四要深入查找安全风险、事故隐患及管理漏洞短板，对安全生产各环节、各部位开展全面梳理、全面排查，针对发现的问题，要深挖背后深层次原因，堵塞漏洞，切实保障安全生产经费投入，认真做好闭环管控，做到立行立改，防止屡改屡犯。
四、进一步加强风险隐患信息报送
各电力企业应当于每周二12时前，按照“周报季会”机制，向我局上报前一周的较大及以上电力安全风险、隐患情况，模板详见附件。对电力安全生产工作中发现的安全风险、隐患，还应当按照国家能源局规定的信息报告程序、时限、内容及方式，向我局和所在地省级电力管理部门即时报告。
按照《通知》要求，我局将会同地方省级电力管理部门，对重大以上等级电力安全风险、隐患挂牌督办；对于较大风险，采取“四不两直”等方式对风险隐患整治情况开展督查；对于一般以下风险隐患，对整治情况开展不定期抽查。电力企业存在未落实双重预防机制等违法违规行为的，将依法依规实施顶格处罚。
联系人：李智；联系方式：18819216857
附件：“周报季会”机制电力安全风险、隐患情况表（模板）
南方能源监管局
2021年10月12日
抄送：国家能源局电力安全监管司
南方能源监管局综合处                   2021年10月12日印发
附件

“周报季会”机制电力安全风险、隐患情况表（模板）

	序号
	地点
	名称
	风险、隐患类型
	风险、隐患描述
	风险、隐患后果
	拟采取的控制措施
	控措施落实情况
	是否可控
	采取控制措施后的风险、隐患后果
	开始时间
	结束时间
	责任
单位

	名称
	主要负责人

	1
（示例）
	广东省广州市
	某能源集团某天然气热电有限公司2x400MW级燃气-蒸汽热电联产项目
	人身安全风险（电力施工）
	项目作业面广，作业种类多，环境复杂，存在高空坠落、高空坠物、基坑滑坡、脚手架倒塌、起重机械倾倒等风险。
	可能导致重大以上生产安全事故风险的作业
	施工方案已经过专家论证，现场安排项目专职安全管理人员进行全面监督。对发现的施工隐患立查立改。
	已落实
	是
	较大人身安全风险
	2020.9.30
	2022.9.30
	某天然气热电公司
	李某某

	2

国家能源局南方监管局文件

PAGE
— 4 —